
  Comune di Forlimpopoli
Provincia di Forlì – Cesena

DELIBERAZIONE N° 6 del 26/02/2024

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Adunanza in 1° convocazione.

   OGGETTO: APPROVAZIONE E SOTTOSCRIZIONE DELLA CONVENZIONE 
QUADRO PER L'ESERCIZIO DEL CONTROLLO ANALOGO CONGIUNTO 
SU LEPIDA SCPA

L'anno duemilaventiquattro (26/02/2024) addì ventisei del mese di Febbraio alle ore 

20:45 nella sala delle adunanze, previa l'osservanza delle vigenti formalità previste dalla 

Legge Comunale e Provinciale, si è oggi riunito il Consiglio Comunale.

All'appello risultano :

 presente  presente

GARAVINI MILENA S MANCINI STEFANO S

BATANI LORENA N MONTI ENRICO S

BERNARDI ALBERTO S PARISI GIANLUCA S

BIGUZZI KESCHIA S RAGGI GIACOMO S
BONAZZI DEL POGGETTO 
MARIASERENA N RICCI CATERINA S

BRAVETTI PAOLO S RINALDINI ELISA S

EVANGELISTI ANGELO S TAMPIERI MIRNA S

GUALTIERI RUGGERO S TURRONI EMANUELE S

LONZARDI LORENZO S

Totale Presenti: 15 Totale assenti: 2

Assiste in qualità di Segretario Generale, Avv. Maria Cristina Leone

Dato atto che il numero dei presenti è legale per la validità della deliberazione, Enrico Monti 

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta che è pubblica.

I Consiglieri Bravetti e Gualtieri partecipano mediante videocollegamento.

Risulta assente giustificato il Consigliere Batani.



A scrutatori vengono designati i Sigg. BIGUZZI KESCHIA, PARISI GIANLUCA, TAMPIERI 

MIRNA.

Sono altresì presenti gli Assessori Extraconsigliari: BONETTI ADRIANO, PIGNATARI SARA, 

RAMBELLI PAOLO.

L’Assessore Rambelli partecipa mediante videocollegamento.

Il Consiglio prende in esame l'OGGETTO sopraindicato.

 IL CONSIGLIO COMUNALE

PRESIDENTE
Punto n. 6  all'ordine del giorno: convenzione quadro per l'esercizio del controllo analogo 
congiunto su Lepida  s.c.p.a

Anche questo punto discusso in prima commissione, e darei la parola sempre al dottor Mami.

MAMI
Allora Lepida, per chi non la conoscesse, è una partecipata pubblica interamente pubblica, in 
particolare socio di maggioranza la Regione che ne effettua  il coordinamento, la direzione, ed è un 
partner strategico per tutti gli enti dell'Emilia Romagna in quanto si occupa specificatamente del 
settore dell'ICT dell'information technology, in particolare su tutte le infrastrutture hardware e di dati 
e  reti da questo punto di vista. Quindi è un partner che tutti gli enti emiliano romagnoli  (.....)  che 
hanno affidato importanti servizi,  soprattutto dal punto di vista appunto hardware, server e  questo 
genere  di affidamenti e questo è possibile solo fintanto che gli enti che partecipano a Lepida,  fra 
cui anche noi che deteniamo una piccola quota del capitale sociale, possiamo anche esercitare il 
cosiddetto controllo analogo congiunto,  cioè una forma di controllo sulla società analoga come 
dice il nome, a  quella che viene svolta dall'ente sui propri uffici. E  questo gli consente appunto di 
derogare il principio di concorrenza,  quindi di non effettuare procedure ad evidenza pubblica delle 
gare,  ma di affidare direttamente a questa società. E quello che si porta stasera è il rinnovo della 
convenzione per l'esercizio di questo controllo analogo congiunto,  in quanto vi sono stati degli 
aggiornamenti che Lepida propone periodicamente;  l'ultima volta tre anni fa, o quattro non mi 
ricordo,  comunque un paio di anni fa, e  sostanzialmente per continuare a esercitare questo 
controllo è necessario approvare in Consiglio la nuova convenzione,  e da questo punto di vista 
non vi sono particolari oneri semplicemente ci sono una serie di regole di ingaggio, che 
naturalmente tutti i soci conoscono e che continuano  ad operare. Noi comunque ripeto abbiamo 
anche importanti affidamenti già in essere con Lepida, e è  naturalmente strategico e fondamentale 
continuare a poter contare su questo partner fondamentale.

PRESIDENTE
Grazie al dottor Mami.  Consigliera Rinaldini.

RINALDINI
Grazie presidente.  Sarò brevissima e non facciamo altro che approvare con questo ordine del 
giorno una convenzione quadro,  quindi è sostanzialmente un atto dovuto. La società Lepida di cui 
abbiamo una partecipazione come comune molto piccola uno 0,0 qualcosa % però è una società 
molto importante perché si occupa di tutta una parte tecnologica che è fondamentale sia per le 
amministrazioni dalla regionale alla comunale, ma anche per tutti i cittadini che ormai usufruiscono 



di tantissimi servizi informatici. Quindi è assolutamente nel nostro interesse che la società funzioni 
in maniera corretta, e soprattutto i servizi che offre. Grazie.

PRESIDENTE
Grazie consigliera Rinaldini. Se non ci sono altri interventi procederei anche qui con il voto: 
approvazione  della convenzione quadro per l'esercizio del controllo analogo congiunto su Lepida  
s.c.p.a:

Favorevoli? 14  favorevoli  - Contrari?  Nessuno   - Astenuti?  1 astenuto Bernardi

Immediata eseguibilità:

Favorevoli? 14  favorevoli  - Contrari?  Nessuno   - Astenuti?  1 astenuto Bernardi

IL CONSIGLIO COMUNALE
Premesso che il ruolo e le funzioni delle società partecipate dalle Amministrazioni Pubbliche, 
particolarmente diffuse nel comparto delle Amministrazioni Locali, è stato nel corso del tempo oggetto 
di numerosi interventi legislativi finalizzati alla razionalizzazione del settore, sia per aumentarne la 
trasparenza che per ridurne il numero, anche allo scopo di un contenimento della relativa spesa;

In proposito è stato previsto l’obbligo per gli enti locali di avviare un “processo di razionalizzazione 
periodica delle partecipazioni pubbliche” nelle società dall’art. 20 del D.Lgs. 175/2016 c.d, “Testo unico in
materia di società a partecipazione pubblica”;

Atteso che, ai sensi del predetto T.U.S.P. (art. 4, co.1) le Pubbliche Amministrazioni, ivi compresi i Comuni, 
non possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in società 
aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il 
perseguimento delle proprie finalità istituzionali;

Dato atto che il Comune di Forlimpopoli, in applicazione delle norme sopra richiamate, ha approvato, da 
ultimo, la suddetta revisione delle partecipazioni con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 
30/12/2023;

Considerato che nel suddetto provvedimento:
il Consiglio Comunale ha disposto di mantenere senza interventi di razionalizzazione il possesso 
della quota pari al 0,0014% della società LEPIDA SPA, quale società in house per lo svolgimento 
dei servizi e delle attività di interesse generale previste dalle Leggi Regionali n. 11/2004 e n. 
1/2018;
in data 19 dicembre 2018 è stato sottoscritto l’atto di fusione per incorporazione della società 
Cup 2000 s.c.p.a. in Lepida s.p.a e contestuale trasformazione di Lepida s.p.a. in s.c.p.a., così 
come previsto dalla L.R. 1/2018;
ai sensi della Legge Regionale n. 11/2004, così come modificata dalla L.R.1/2018, Lepida s.c.p.a. 
ha capitale interamente pubblico, a prevalente partecipazione regionale e opera a favore della 
Regione e degli altri soci pubblici ai sensi della vigente normativa in materia di “in house 
providing”;



ai sensi di quanto previsto dall’art. 16 TUSP e dell’art. 7, comma 2 del D.lgs. 36/2023, i soci 
intendono disciplinare l’esercizio congiunto e coordinato dei poteri di indirizzo e di controllo di 
loro competenza su Lepida s.c.p.a, in conformità con il modello organizzativo di società in house 
providing, demandandolo al “Comitato Permanente di Indirizzo e Coordinamento”, secondo le 
disposizioni dettate da apposita convenzione-quadro avente natura pubblicistica;
a seguito dell’approvazione all’unanimità, nell’Assemblea dei Soci del 19/12/2023, del nuovo 
modello di controllo analogo congiunto della società Lepida ScpA, precedentemente condiviso al 
Comitato permanente di indirizzo e coordinamento nelle sedute del 13/10/2023 e del 
23/11/2023, la Regione Emilia-Romagna con nota protocollo generale 1263007 del 
21/12/2023, assunto al protocollo del Comune di Forlimpopoli al n. 23980 del 22/12/2023, ha 
trasmesso a tutti gli enti soci lo schema di Convenzione quadro che disciplina l’esercizio 
congiunto e coordinato dei poteri di indirizzo e di controllo di competenza dei Soci con 
decorrenza prevista dal 31/01/2024;
il Comitato Permanente di Indirizzo e Coordinamento rappresenta la sede del coordinamento dei 
soci, d’informazione, di consultazione, di valutazione e verifica, di controllo preventivo, 
contestuale, successivo ed ispettivo, ai fini dell’esercizio del controllo analogo congiunto sulla 
gestione ed amministrazione della società;

Ritenuto pertanto di dover:
perfezionare, con apposito atto, il modello di controllo analogo congiunto di Lepida s.p.c.a. 
approvato Assemblea dei Soci del 19/12/2023;
individuare il Comitato de quo quale luogo nel quale viene esercitato il controllo analogo 
congiunto della società Lepida S.p.A.;

Vista la Convenzione Quadro per l’esercizio del controllo analogo congiunto che disciplina l’esercizio 
congiunto e coordinato dell’attività di direzione, di coordinamento, supervisione e di controllo su Lepida 
s.c.p.a., garantendo la piena attuazione del controllo congiunto, analogo a quello esercitato sulle proprie 
strutture, ai sensi di quanto previsto dalla normativa nazionale allegata alla presente deliberazione, 
Allegato “A” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

VISTO “l’aggiornamento al modello controllo analogo congiunto in Lepida s.c.p.a.” elaborato dalla Regione 
Emilia Romagna, Allegato “B” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Acquisiti il parere favorevole di regolarità tecnica espresso in merito dal Responsabile del Settore 
Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Dato atto che non risulta necessario il parere di regolarità contabile, non producendo il presente atto 
alcun effetto, neppure indiretto, sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente;

Con votazione espressa a scrutinio palese, mediate alzata di mano, dalla quale scaturisce il seguente 
risultato:



Presenti:15
Votanti: 14
Voti Favorevoli: 14
Voti Contrari: 0
Astenuti: 1 (Bernardi)

DELIBERA

1. di approvare, per la narrativa che precede e che forma parte integrante e sostanziale al presente 
atto, la Convenzione Quadro per l’esercizio del controllo analogo congiunto su “LEPIDA s.c.p.a.” al 
fine di disciplinare l’esercizio congiunto e coordinato dell’attività di direzione, di coordinamento, 
supervisione e di controllo su Lepida s.c.p.a., garantendo la piena attuazione del controllo 
congiunto, analogo a quello esercitato sulle proprie strutture, ai sensi di quanto previsto dalla 
normativa nazionale, delegando il CPI per le finalità del controllo analogo (Allegato “A”);

2. di individuare il Comitato de quo quale luogo nel quale viene esercitato il controllo analogo 
congiunto della società Lepida s.c.p.a.;

3. di allegare alla presente deliberazione l’aggiornamento al modello controllo analogo congiunto in 
Lepida s.c.p.a.” elaborato dalla Regione Emilia- Romagna (Allegato “B”);

4. di precisare che la presente Convenzione entra in vigore all'atto della sottoscrizione della 
convenzione ed impegna tutti i soci di Lepida s.c.p.a che la sottoscrivono;

5. di disporre che la sottoscrizione del presente atto avverrà ai sensi dell’art. 15 della Legge n. 241 
del 1990;

6. di approvare il modulo adesione alla convenzione allegato alla presente deliberazione (Allegato 
“C”) e di autorizzare il Sindaco del Comune di Forlimpopoli, o un suo delegato, alla sottoscrizione 
della “Convezione quadro per l’esercizio del controllo congiunto su Lepida s.c.p.a.”;

7. di trasmettere all’indirizzo Pec della Segretaria del Comitato della Regione Emilia- Romagna il 
modulo riportato al punto n. 6.

Di seguito per l’urgenza di procedere, con separata votazione in forma palese che ha dato il seguente 
risultato:
Presenti:15
Votanti: 14
Voti Favorevoli: 14
Voti Contrari: 0
Astenuti: 1 (Bernardi)

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134, 
comma 4, D.Lgs. n. 267/2000, al fine di poter disporre immediatamente del suddetto controllo analogo 
verso Lepida Scpa.



Era l'ultimo punto,  ringrazio il dottor Mami  per essere stato collegato. Sono le 21:14 dichiaro 
chiuso il Consiglio comunale. Grazie buona serata voi.



Letto e sottoscritto:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO SEGRETARIO GENERALE

ENRICO MONTI MARIA CRISTINA LEONE

Destinazioni:
      
 



COMUNE DI FORLIMPOPOLI
SERVIZIO - II Settore Ragioneria

DIRIGENTE: - Michele Mami

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
n. 4 del 06/02/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE E SOTTOSCRIZIONE DELLA CONVENZIONE 
QUADRO PER L'ESERCIZIO DEL CONTROLLO ANALOGO CONGIUNTO SU 
LEPIDA SCPA

 PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
(regolarità e correttezza dell’azione amministrativa)

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 18-08-2000 n. 267 e successive modificazioni

parere favorevole

 

Forlimpopoli, 14/02/2024

Il Capo Settore

Michele Mami

(Documento Firmato Digitalmente)
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente

ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni



COMUNE DI FORLIMPOPOLI
PROVINCIA DI FORLI’- CESENA

Delibera Consiglio Comunale n. 6 del 26/02/2024

Oggetto:   APPROVAZIONE E SOTTOSCRIZIONE DELLA 
CONVENZIONE QUADRO PER L'ESERCIZIO DEL CONTROLLO 
ANALOGO CONGIUNTO SU LEPIDA SCPA

Certificato di esecutività

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta eseguibile lo stesso giorno dell’adozione, per 
dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000.

Forlimpopoli, 13/03/2024

Il Segretario Generale
 MARIA CRISTINA LEONE



COMUNE DI FORLIMPOPOLI

SETTORE SEGRETERIA AA GG

RELATA DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Deliberazione di Consiglio Numero: 6 del 26/02/2024  

OGGETTO: APPROVAZIONE E SOTTOSCRIZIONE DELLA CONVENZIONE QUADRO 
PER L'ESERCIZIO DEL CONTROLLO ANALOGO CONGIUNTO SU LEPIDA SCPA

La presente delibera, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, 
viene affissa all’Albo Pretorio il giorno 13/03/2024 e vi rimane per la durata di 15 (quindici) giorni.

Registro Albo Pretorio N. 276  Anno 2024 

Forlimpopoli, 15/04/2024

L’incaricato alla  pubblicazione



























































Adesione alla Convenzione quadro

per l’esercizio del controllo analogo congiunto

su Lepida s.c.p.a.

Vista la Convenzione quadro per l’esercizio del controllo analogo congiunto su Lepida s.c.p.a., 
approvata dal Comitato permanente di indirizzo e coordinamento del 23/11/2023 e successivamente 
dall’Assemblea dei Soci del 19/12/2023 e trasmessa dalla Segreteria del Comitato (Settore 
Pianificazione finanziaria, Controllo di gestione e Partecipate  della Direzione Generale Risorse, 
Europa, innovazione e istituzioni) con PG 1263007 del 21/12/2023;

Richiamati:

Richiamata la deliberazione consiliare n. …..... del …………………... che autorizza il Sindaco del 
Comune di Forlimpopoli, o un suo delegato, alla sottoscrizione della “Convezione quadro per 
l’esercizio del controllo congiunto su Lepida s.c.p.a.”; 

La sottoscritta MILENA GARAVINI, in qualità di SINDACO del COMUNE DI FORLIMPOPOLI con codice 
fiscale 80005790409; 

SOTTOSCRIVE PER ADESIONE

La Convenzione quadro per l’esercizio del controllo analogo congiunto su Lepida ScpA

Data                                                                                                      Milena Garavini

(Firmato digitalmente)







COMUNE DI FORLIMPOPOLI

SETTORE RAGIONERIA
Ufficio Ragioneria

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
n. 4 del 06/02/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE E SOTTOSCRIZIONE DELLA CONVENZIONE 
QUADRO PER L'ESERCIZIO DEL CONTROLLO ANALOGO CONGIUNTO SU
LEPIDA SCPA

Parere favorevole di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi degli artt. n. 49, comma 1, n. 147 bis, comma 1, e n. 153, 
comma 5, del D.Lgs. 18-08-2000, n. 267

Forlimpopoli, 14/02/2024       

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 Michele Mami

(Documento Firmato Digitalmente)
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente

ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni)


